Augustine plays on the ambiguity, in a way that can hardly be translated.

³ Matthew 1.21.

¹ Psalms 16.9 f.

² Psalms 68.20. The last words *exitus mortis* mean literally 'death's exits,' that is, either 'escape from death' or 'exits to death'. The first seems to fit the original context best, but

tinuo subiunctum est: *Et Domini exitus mortis*, ut ostenderetur moriendo salvos esse facturum. Sed mirando dictum est: *Et Domini*; tamquam diceretur: "Talis est ista vita mortalium ut nec ipse Dominus aliter ab illa exiret nisi per mortem."

XIX

De psalmo sexagesimo octavo, in quo Iudaeorum infidelitas et pertinacia declaratur.

SED ut Iudaei tam manifestis huius prophetiae testimoniis etiam rebus ad effectum tam clarum certumque perductis omnino non cedant, profecto in eis illud impletur quod in eo psalmo qui hunc sequitur, scriptum est. Cum enim et illic ex persona Christi quae ad eius passionem pertinent propheticè dicerentur commemoratum est, quod in evangelio patuit: *Dederunt in escam meam fel et in siti mea potum mihi dederunt acetum*. Et velut post tale convivium epulasque sibi huiusce modi exhibitas mox intulit: *Fiat mensa eorum coram ipsis in muscipulam et in retributionem et in scandalum; obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva*, et cetera, quae non optando sunt dicta, sed optandi specie prophetando praedicta. Quid ergo mirum si haec manifesta non vident quorum oculi sunt obscurati ne videant? Quid mirum si caelestia non suspiciunt qui ut in terrena sint proni, dorsum eorum semper

¹ Psalm 69 in the Hebrew Bible.

² Psalms 69.21; Matthew 27.34, 48.

³ Psalms 69.22 f.

added at once: "and to the Lord belongs the escape of death," to show that he would bring salvation by his death. But the words "and to the Lord belongs" were said in wonder, as though to say: 'This mortal life is such that the Lord himself could not depart from it save through death.'

XIX

*On the sixty-eighth psalm, in which the Jews' disbelief and stubbornness are set forth.*¹

BUT since the Jews will not yield a particle in the face of such clear evidence as is afforded by this prophecy, even though subsequent events have made their fulfilment clear and certain, the words of the psalm that follows this one are surely fulfilled in their case. For in that psalm also, when the details of Christ's passion were being prophetically put in his mouth, a matter is recorded that is clearly put in the Gospel: "They gave me gall to eat, and in my thirst gave me vinegar to drink."² Next, as it were, after such a feast and banquet as this was set before him, he added: "Let their table become a trap before them, and a retribution and a stumbling block; let their eyes be darkened that they may not see, and keep their backs always bowed,"³ and so forth. All this was not expressed as a wish, but was foretold in prophecy in the form of a wish. What wonder, then, if those whose eyes are darkened to prevent their seeing fail to discern these manifest truths? What wonder if those whose backs are always bent in order to look downward towards earthly things do not

incurvum est? His enim verbis translatis a corpore vitia intelleguntur animorum.

Ista de psalmis, hoc est de prophetia regis David, satis dicta sint, ut aliquis modus sit. Ignoscant autem qui haec legunt et cuncta illa noverunt, et de his quae fortasse firmiora me praetermisisse vel intellegunt vel existimant non querantur.

XX

*De regno ac merito David et de filio ipsius Salomone
eaeque prophetia, quae ad Christum pertinens
invenitur vel in eis libris qui scriptis ipsius
copulantur, vel in eis quos ipsius
esse non dubium est.*

REGNAVIT ergo David in terrena Hierusalem, filius caelestis Hierusalem, divino multum testimonio praedicatus, quia et delicta eius tanta pietate superata sunt per saluberrimam paenitendi humilitatem ut prorsus inter eos sit de quibus ipse ait: *Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.* Post hunc regnavit eidem populo universo Salomon filius eius qui, ut supra dictum est, patre suo vivo coepit regnare. Hic bonis initiis malos exitus habuit. Quippe secundae res quae sapientium animos fatigant magis huic offerunt quam profuit ipsa sapientia, etiam nunc et deinceps memorabilis

¹ Psalms 32.1.

² 1 Kings 2; cf. Chapter VIII above.

³ Sallust, *Catiline* 11.8.

look up towards those in the heavens? For these metaphors borrowed from the body designate spiritual vices.

Let this discussion of the psalms, that is, of the prophecy of king David, be sufficient, that my discourse may have a due limit. And may those who read this and are familiar with the whole list pardon me, and not complain if they know or suppose that I have omitted what are perhaps stronger instances.

XX

*On the reign and merits of David and his son Solomon,
and on the prophecies of Christ that are found in the
books associated with his writings, and in those that
are undoubtedly his.*

Now David reigned in the earthly Jerusalem, being a son of the heavenly Jerusalem, greatly extolled by the divine testimony because his sins were overcome by such great piety, through a most salutary humility of repentance, so that he assuredly belongs among those of whom he himself says: "Blessed are they whose iniquities are pardoned, and whose sins are covered."¹ After him there reigned over all of the same people his son Solomon, who, as was said above, began to rule during his father's lifetime.² The commencement of his reign was good, its outcome bad. Prosperity indeed, which weakens the spirit of the wise,³ did more harm to him than even his wisdom profited him, memorable though it is now, and shall be hereafter, as even in his own time it won wide-

et tunc longe lateque laudata. Prophetasse etiam ipse reperitur in suis libris, qui tres recepti sunt in auctoritatem canonicam: Proverbia, ecclesiastes et canticum canticorum. Alii vero duo, quorum unus sapientia, alter ecclesiasticus dicitur, propter eloquii nonnullam similitudinem, ut Salomonis dicantur obtinuit consuetudo; non autem esse ipsius non dubitant doctiores; eos tamen in auctoritatem maxime occidentalis antiquitus recepit ecclesia.

Quorum in uno, qui appellatur sapientia Salomonis, passio Christi apertissime prophetatur. Impii quippe interfectores eius commemorantur dicentes: *Circumveniamus iustum, quia insuavis est nobis et contrarius est operibus nostris et inpropèrat nobis peccata legis et infamat in nos peccata disciplinae nostrae. Promittit scientiam Dei se habere et filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius et inmutatae viae eius. Tamquam nugaces aestimati sumus ab illo, et abstinet se a viis nostris quasi ab immunditiis; praeferit novissima iustorum et gloriatur patrem Deum se habere. Videamus ergo si sermones illius veri sunt, et temptemus quae eventura sunt illi, et sciemus quae erunt novissima illius. Si enim est iustus filius Dei, suscipiet illum et liberabit eum de manibus contrariorum. Contumelia et tormento interrogemus illum, ut sciamus reverentiam illius et probemus patientiam eius. Morte turpissima condemnemus illum; erit enim ei respectus ex sermonibus*

spread praise. He, too, is found to have included prophecies in his books, three of which have been accorded canonical authority, Proverbs, Ecclesiastes and the Song of Songs. But two others, of which one is called Wisdom and the other Ecclesiasticus, are usually attributed to Solomon on the ground of a certain resemblance to his style. Leading scholars, however, unhesitatingly reject his authorship. Yet the church, especially the western church, has from early times accepted them as authoritative.

In the one of these that is called the Wisdom of Solomon Christ's passion is most clearly prophesied. For surely it is his wicked slayers who are recorded as saying: " ' Let us set an ambush for the righteous man, since he is displeasing to us and opposes our actions and charges us with transgressing the law and accuses us of sins against our training. He professes to have knowledge of God and calls himself the son of God. He has become the reproof of our thoughts. The very sight of him is a burden to us, because his way of life is unlike that of others, and his ways suffer no change. We are considered by him to be men of no importance, and he shuns our ways as unclean. He extols the last days of the righteous and boasts that God is his father. Let us see then if his words are true, and let us test what will happen to him, and we shall know what his latter end is to be. For if the righteous man is God's son, God will uphold him and will deliver him from the hands of his adversaries. Let us question him with insult and torture, in order that we may know the extent of his piety and put his endurance to the test. Let us condemn him to the most shameful death, for according to what he says he

illius. Haec cogitaverunt et erraverunt; excaecavit enim illos malitia ipsorum.

In ecclesiastico autem fides gentium futura praedicatur isto modo: *Miserere nostri, dominator Deus omnium, et inmitte timorem tuum super omnes gentes; extolle manum tuam super gentes alienas et videant potentiam tuam. Sicut coram illis sanctificatus es in nobis, ita coram nobis magnificeris in illis, et agnoscant te secundum quod et nos agnovimus te, quia non est Deus praeter te, Domine.* Hanc optandi et precandi specie prophetiam per Iesum Christum videmus impletam. Sed adversus contradictores non tanta firmitate proferuntur quae scripta non sunt in canone Iudaeorum.

In tribus vero illis, quos Salomonis esse constat et Iudaei canonicos habent, ut ostendatur ad Christum et ecclesiam pertinere quod in eis eius modi reperitur, operosa disputatio necessaria est, quae nos ultra quam oportet, si nunc adhibetur, extendit. Tamen quod in proverbii legitur, viros impios dicere: *Abscondamus in terra virum iustum iniuste, absorbeamus vero eum tamquam infernus viventem et auferamus eius memoriam de terra, possessionem eius pretiosam adprehendamus,* non ita obscurum est ut de Christo et possessione eius ecclesia sine laboriosa expositione non possit intellegi. Tale quippe aliquid etiam Dominus ipse Iesus per evangelicam parabolam ostendit dixisse malos colonos: *Hic est heres, venite, occidamus eum, et nostra erit hereditas.*

will be protected.' Thus they reasoned, but they were led astray, for their wickedness blinded them."¹

Again, in Ecclesiasticus the future faith of the nations is predicted in these words: "Have mercy upon us, God who rulest all, and send thy fear upon all nations; lift up thy hand against alien peoples, and let them see thy might. As thou wast sanctified in us before them, so mayst thou be magnified in them before us; let them recognize thee even as we also have recognized thee, that there is no God but thee, O Lord."² This prophecy, uttered in the form of a wish and a prayer, we see fulfilled through Jesus Christ. However, the writings not included in the Jewish canon do not have as much weight when used against our opponents.

But in the case of those three books that are definitely accepted as Solomon's, and that the Jews consider as canonical, painstaking discussion is necessary to make clear that anything of this nature found in them refers to Christ and his church. If this is undertaken now it will extend our task unduly. Yet the speech of wicked men, as read in the book of Proverbs: "Let us conceal the righteous man in the earth unrighteously, and let us swallow him up alive like the grave and wipe out his memory from the earth; let us lay hold on his precious property,"³ is not so obscure that it cannot be understood as referring to Christ and his property, the church, without laborious exposition. For it is something like this that the Lord Jesus himself shows by a parable in the Gospel that the wicked husbandmen said: "Here is the heir, come, let us kill him, and his inheritance shall be ours."⁴